

2 K miesięcznie
z odsyła.

Zapłać miesięcznie 2 M. 30 f.
3 f. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer.
Tygodniowo w Krakowie 40 h.
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru **10h**
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
nie zwraca i bezimiennych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 2314.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Fach pocztowy na listy Nr. 166.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:
ul. Gołębia L. 2. I. p.
(Róg ul. Brackiej)
Telefonu Nr. 1354.
Konto czekowe 519.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 24 h. Za miejsce wiersza
petitem w nadesłanem 60 h.

Czego polityka nie czyni?

Świeżo przytacza prasa serdeczne słowa, które mi witał przybyłą do Londynu reprezentację Dumy rosyjskiej, premier angielski sir Asquith, pozostając zarazem gości, ile czyni Anglia dla wspólnej sprawy koalicji.

W zapale krasomówczym Asquith posunął się do tego zdania: „W rosnącym jednoczeniu się Anglii z Rosją trwała spoczywa nadzieja dla ludzkości...“ i sprecyzował tok swojej myśli dalej jeszcze, wywodząc, że chodzi tu o odbudowę „wstrząśniętego gmachu kultury europejskiej“.

Czyż może być coś bardziej urągającego rzeczywistości, niż promowanie Rosji na współbudowniczym skandalami, poczynającymi w „rasputinadzie“ carskiej, w gabinetach ministerialnych, gdzie mógł sprawować władzę taki Chwoń, jawnie pomawiany o spiski skrytobójcze, taki Suchomlinow, naprzemian to podsądny, to nwalniany, ale zawsze z piętnem największych brudów — a kończąc przy drugim biegunie na czarosecjinnej tłuszczy, uganiającej się za „patryotycznymi“ okazjami do pogromów i rabunków.

Nie znamy jeszcze składu osobistego owych reprezentantów rosyjskiej Dumy, przyjmowanych tak gorąco przez Asquitha.

Może w ich liczbie był i poseł Szingarew, który na posiedzeniu Dumy z dnia 30 marca tak scharakteryzował rosyjskie stosunki i rosyjskie organy rządowe;

Całe mnóstwo — mówił — dostojników wojennych i cywilnych nie wstydzi się brać łapówek, przyczem ci nieliczni, jacy starali się walczyć przeciw łapownikom, tracili stanowiska. Cały ustrój państwa Rosji przesiąknął nawskróś niezdolnością zwalczania nadużyć. Objawów, o jakich mówił Pirogow za czasów wojny krymskiej, „szereżłódziejstwo rozłodziło się w nieskończoność“, objawów tych nie usunęła ani kontrola państwowa, ani przedstawicielstwo narodowe, ani opinia prasy.

I ten carat ma być — wedle Asquitha — odnowicielem kultury w Europie! Ten carat, wyrosły szczególnie na gruzach Polski — Polski, obchodzącej w roku bieżącym 125-letnie zdużonej głównie intrygą i przemocą rosyjską konstytucji, która Rzeczypospolitej odnowę i rozkwit wróżyła... Ten carat, operujący frazesem, że Polska była państwem bez zdolności do upamiętnienia swych stosunków, a teraz dający wgląd w takie stosunki — w wieku XXI!

Ten carat, który obchodził 50-lecie wieszatełskich rządów Murawiewa w Wilnie, gdyśmy obchodzili setną rocznicę bohaterskiego zgonu rycerza bez skazy księcia Józefa Poniatowskiego. Ten carat, w którym nie do pomyślenia były takie obchody, jak niedawny warszawski, bo tam zmobilizowanie kroci mieszkańców na ulicach rozhułałoby się wnet w szereg aktów dzielnego pogromu.

Poprostu przeprowadzanie jakiejś paraleli pomiędzy narodem naszym, a Rosją, paraleli, czy historycznie ujmowanej, czy współcześnie, wywodzi na jakiś przykry żart.

Tyle jeszcze barbarzyństwa tkwi w caracie, tyle jeszcze kultury zdołaliśmy przechować i rozwinąć, mimo że główną część naszego narodu ten carat usiłował tyle czasu przez tamowatę wszelkiej oświaty, utrudnianie wszelkiego postępu spychać na poziom swojej barbarzyństwa poniżej jeszcze!

I oto my dziś styszymy, że carat jest jedynym filarem kultury!
Bo takiego pochlebstwa wymaga zaawanturowanie się Anglii w wojnę światową!

Komunikat austriacki.

Urzędowo donoszą dnia 14 maja:

Wiedeń, 14 maja.

Rosyjski i południowo-wschodni teren wojenny: Niema żadnych wydarzeń o szczególniejszym znaczeniu.

Włoski teren wojenny: Na płaskowyżu Doberdo odparto w nocy zacięty atak włoski, wykonywany przy pomocy granatów ręcznych na zachód od San Martino. Odparcie ataku nastąpiło po zaciętej walce.

Pozatem działalność bojowa nieznaczna.

Zastępca szefa sztabu generalnego *von Hoefler*, marszałek polny porucznik.

Z Koła polskiego.

(Komunikat sekretaryatu).

Wiedeń, 14 maja.

W biurze prezesa Koła polskiego dra Bilińskiego zebrał się wczoraj uczestnicy konferencji, wyznaczonej u prezydenta ministrów na 15 b. m., aby omówić kwestye, stojące w związku z dalszą odbudową kraju. W obradach, którym przewodniczył dr Biliński, a na których obecnym był także minister dla Galicyi dr Morawski, wzięli udział posłowie do Rady państwa: Abrahamowicz, Daszyński, Długosz, dr Adolf Gross, hr. Lasocki, dr Leo, dr Loewenstein, dr Starowiejski i dr Stesłowicz, jakoteż pp. Dolański i dr Nowak jako przedstawiciele c. k. Towarzystw rolniczych galicyjskich.

Na podstawie przeprowadzonej już w obu komisjach gospodarczych Koła dyskusji omówiono poszczególne kwestye odbudowy kraju i sformułowano żądania i życzenia ludności.

Konferencya u prezydenta ministrów odbędzie się, jak wiadomo, w poniedziałek 15 b. m. o godzinie 10-ej przed południem. Na tę konferencyę przybędą do Wiednia także namiestnik Galicyi bar. Diller i marszałek kraju dr Niezabitowski.

Stanowisko króla Konstantyna.

Wiedeń, 14 maja.

„N. W. Journal“ donosi: Dziennik „Hesperidi“, którego redaktor przed kilku dniami przyjęty był przez króla greckiego, ogłasza artykuł wstępny, podnoszący, iż polityka króla okazała się dotychczas słuszną. Król zdecydowany jest oprzeć się na naciskowi z zewnątrz jak i z wewnątrz. Nie jest on panującym, którego można zmusić do zrezygnowania z neutralności.

Jeśli w ogólnej sytuacji politycznej zajdzie zmiana, która go przekona, iż udział w wojnie będzie korzystnym dla narodu, to nie będzie się on wahał rozpocząć wojnę.

Bombardowanie Reims.

Bazylea, 14 maja.

„Baseler Nachrichten“ donoszą z Petersburga: Niemiecka artylerya zaczęła znów bombardować Reims. Bombardowanie to z dział wielkiego kalibru czyni straszliwe spustoszenia w całym mieście.

Rokowania rumuńsko-bułgarskie.

Wiedeń, 14 maja.

„N. W. Journal“ donosi: Prezydent ministrów bułgarskich Radosławow miał dłuższą konferencyę z reprezentantem Rumunii, w sprawie uregulowania ruchu towarów między Bułgarią a Rumunią. Spodziewają się szybkiego i pomyślnego rezultatu rokowań bułgarsko-rumuńskich. Ambasador bułgarski w Bukareszcie otrzymał nowe instrukcje.

Udział Szwecyi w wojnie.

Berlin, 14 maja.

„Lokalanzeiger“ donosi z Kopenhagi: Według wiadomości z Londynu, w Anglii bardzo poważnie liczą się z możliwością udziału Szwecyi w wojnie.

Car na froncie.

Sztokholm, 14 maja.

Udział cara na rosyjski front zachodni uważany jest za oznakę ważnych wydarzeń wojskowych, jakie mają się dokonać w najbliższym czasie na tym froncie.

Według wiadomości z Petrogradu, ambasadorem angielskim i francuskim z polecenia swych rządów poczynili poważne przedstawienia z powodu bezczynności armii rosyjskiej. Car kazał wskutek tego zawezwać wielkiego ks. Mikołaja Mikołajewicza celem omówienia ewentualnej ofensywy rosyjskiej.

Rosyjskie obawy przed flotą niemiecką.

Genewa, 14 maja.

„Petit Parisien“ ogłasza sprawozdanie swego petersburskiego korespondenta z rozmowy, którą miał z rosyjskim ministrem marynarki. Według korespondencji tej, wyraził ów minister obawę, iż Niemcy planują atak na pobrażę rosyjskie od Rvgi po Petersburg, a zarazem ofensywę na Finlandyę. Dodał przytem (dla uspokojenia własnego lęku — *Red. Nap.*), że dziś podobne ataki są trudniejsze, ile że Rosya zdołała tymczasem nabudować dużo łodzi podwodnych, a i podwodne łodzie angielskie znajdują się w pogotowiu.

Obrabowany księżę Wied.

Jak Essad-basza rabował?

Lugano, 14 maja.

Wszystkie większe gazety włoskie podają następującą historję: Gdy ambasada włoska wraz z Essadem-baszą miała opuścić Durazzo, wzięła od Essada baszy wszystkie wartościowe rzeczy, jakie zabrał on z pałacu ks. Wieda. Między tymi zabranymi rzeczami było wiele starych kosztownych obrazów kościelnych. Ambasador włoski kazał to wszystko zapakować na okręty wojenne. Ponieważ niektóre z ukradzionych rzeczy, między innymi wiele albańskich marek pocztowych nie zmieściło się na okręt, więc powierzono je pewnemu Włochowi, który posiadał wolną łódź. Włoch ten, przybywszy do Rzymu, sprzedał powierzone mu rzeczy.

Essad-basza skarży się obecnie, iż najkosztowniejszą część jego rabunku mu skradziono.

Fakt powyższy jest ciekawą ilustracją do stosunków, panujących we Włoszech. Rząd włoski wiedział przecież dobrze, iż wszystkie rzeczy w pałacu są prywatną własnością księcia Wieda!

partyami socjalistycznymi innych narodowości, a takie postępowanie „Bundu”, jak n. p. agitacja za święceniem szabasów, świadczyło o zejściu z drogi ku demokratyzacji na szlak wstecznicstwa i kultywowania ciemnych przesądów i zwyczajów średniowiecza.

Takim był „Bund” przed wojną. A jak przedstawia się on dzisiaj? Wojna niewątpliwie wpłynęła na wzmoczenie konserwatywno-nacjonalistycznego kierunku w programie i taktyce „Bundu”. Ponieważ dalej mówić będę tylko i wyłącznie o przejawach tego właśnie kierunku w Kongresówce, muszę tu jednak zaznaczyć, że nie cały „Bund” poszedł drogą nacjonalizmu żydowskiego, że ten ostatni zairyumfował tylko w Polsce, widocznie wskutek specjalnych miejscowych warunków politycznych, że natomiast w t. zw. ziemiach zabranych stosunki ułożyły się inaczej, a na południu Rosyi „Bund” (na konferencji partyjnej w r. 1915) nawet postanowił, że „należy się organizować, aby rządowi (carskiemu *przyp. mój*) uniemożliwić zawarcie haniebnego pokoju”. Bundowcy, w Rosyi — Rosyanie, w Polsce, a mianowicie w Warszawie, są jednak patriotami żydowskimi.

Wódz i „teoretyk” „Bundu” p. Medem (pochodzenia rosyjskiego, wyznania prawosławnego) miewa dla swych wyznawców odczyty w języku żydowsko-hebrajskim z nieodzownym tłumaczem, który przekłada niezrozumiałe wyrażenia na potoczny język. Przechodząc do treści odczytu, wypowiedzianego we wrześniu r. r. w teatrze żydowskim w Warszawie znajdujemy tam „credo” ideowe „Bundu” w jego „aktualnej” formie.

Medem twierdzi, że żydzi mają silnie rozwinięte przywiązanie do miejsca zamieszkania, czego dowodem fakt, że tak mało ich emigruje z Nowego Jorku. Wobec tego patriotyzmu lokalnego emigracja nie może być ze względów zasadniczych czynnikiem, rozwiązującym sprawę żydowską. Następnie, na podstawie słabego wyniku asymilacji żydów w Polsce po stu latach rządów Moskali, Medem wnioskuje, że 90% żydów asymilować się nie chce i nigdy się nie zasymiluje. Współzycie Polaków i żydów chce Medem uregulować w sposób najdziwaczniejszy: oto żydzi mają pracować w specjalnie dla nich zarezerwowanych gałęziach produkcji i, mając za cement, który ich spajać powinien wewnątrz, religię własną, pozostaną w ten sposób odseparowani zupełnie od Polaków, żyjąc i rozwijając się na wspólnem terytorium.

Te nowe wytyczne dla proletariatu żydowskiego, usuwając wspólne warstwy pracy, wykluczają solidarność z Polakami w walce z kapitalizmem, uniemożliwiają poznanie i zbratanie się, kopią wieczną przepaść między obydwojma proletariatem, wydając żydowski, w pierwszym rzędzie, na pastwę przemocy i wyzysku jednowierczej z nim klasy posiadającej. Widzimy, że „Bund”, zamiast przyszłości rzucać siew i nowy zaprawadzać ład we współzyciu dwóch kultur, chce nawiązać starganą nić powrotu do zamkniętych murów ghetta, a Medem, apoteozujący rozwój drobnego przemysłu, staje w wyraźnej sprzeczności z doktrynami socjalnej demokracji.

W. Tomorowicz.

Rosya mimo zakazów wódczanych — rozpita.

Na bezrybiu i rak ryba — mówi przysłowie; Rosyanin zaś dziś twierdzić może: Przy braku „oczyszczonej” i denaturowany spirytus jest napojem.

Pisaliśmy już o tem, iż skutkiem zakazów wódczanych rozwinęło się w Rosyi zastępczo spożywanie na wielką skalę perfum (przez wybrednych) i spirytusu denaturowanego, mimo jego trujących własności, przez uboższych konsumentów.

Petersburska Izba handlowa stwierdziła, iż w wielkim tygodniu sprzedano w Petersburgu

1700 wiader spirytusu denaturowanego, podczas gdy przed wojną sprzedawano tego produktu w tymże czasie mniej więcej 60 wiader.

Gdzieniedzie ustalono nawet pewną statystykę zatruc, spowodowanych używaniem spirytusu denaturowanego, jako trunku.

Według obliczeń charkowskich, w ciągu 5 miesięcy od października do lutego włącznie było w gubernii charkowskiej zwyż 2000 wypadków śmiertelnych przez używanie różnych, mających zastąpić wódkę, ostrych płynów.

Obok tego jednak po ogromnie wyśrubowanych cenach znajduje się w obrocie i wódka, tajnie fabrykowana.

Kronikarz petersburskiego dziennika „Dień” tak żegna święta wielkanocne: „Chwała Bogu, wszystko odbyło się, jak za dobrych dawnych czasów. Widziano może nie tylu pijanych, jak przed dwoma, trzema laty, ale podpici byli doprawdy wszyscy. Znaizło się i wino, i wódka. Wprawdzie za butelkę wina w cenie dawnej 50 kopiejek fiaszka (wina krymskie i kaukaskie) trzeba było płacić po 5 rubli. Fiaszka spirytusu kosztowała koło 20 rubli. Ale mniej nudne były skutkiem tego te święta. Pito, delektując się.

Ministrowi finansów Barkowi, zaiste, nie opłaciło się uszczuplać budżetu rosyjskiego o miliard rocznie tylko poto, ażeby rosyjski obywatel marniał nie od gorzalki, lecz od denaturowanego spirytusu”.

Z konferencji Brytyjskiej Partii Socjalistycznej.

Rozłam w Brytyjskiej Partii Socjalistycznej. — Hyndman o wojnie.

Na ostatniej dorocznej konferencji Brytyjskiej Partii Socjalistycznej dokonał się dawno już zapowiadający się rozłam. Z liczby 110 delegatów za kierunkiem przywódcy partii Hyndmana opowiedziało się tylko 17.

Jeden z mowców opozycyjnej większości oświadczył na początku konferencji, iż ma dowody, że Hyndman i Irving są w porozumieniu z policją londyńską, która wielu socjalistów zagranicznych (rosyjskich), agitujących przeciwko wojnie, internuje.

Następnie konferencja przyjęła wniosek większości odbycia tajnego posiedzenia. Po przyjęciu tego wniosku, Hyndman wraz z 19 delegatami opuścił konferencję. Z tych jednakże 3-ch przyłączyło się później do większości, tak iż mniejszość składa się tylko z 17 delegatów.

Mniejszość wydała manifest, w którym podnosi, iż większość, jaka utworzyła się na kongresie, jest przypadkową, ponieważ zwolennicy mniejszości znajdują się częściowo na froncie, a częściowo odbywają wojskowe ćwiczenia.

„Przeciwnicy nasi — czytamy w manifestie — usiłowali narzucić nam swój antynarodowy pacyfizm. Nasze zapatrywania są następujące: Brytyjska Partia Socjalistyczna (B. S. P.) jest mocno przekonana, iż przyszłość socjalizmu i utrzymanie swobod i demokratycznych rządzeń zachodniej Europy, zawisłe jest od zwycięstwa mocarstw czwórporozumienia i uwolnienia Niemiec od jarzma pruskiego militarysty”.

Większość kongresu natomiast powzięła szereg rezolucji, potępiających wstąpienie posłów robotniczych do ministerium i stwierdzających, że klasa robotnicza będzie strzedz podczas wojny swych praw i swobod. Rezolucje te wzywają dalej robotników do agitacji przeciwko tyraństwu i do wzmocnienia swych organizacji.

Przywódcą Brytyjskiej Partii Socjalistycznej Hyndman oświadczył co następuje w sprawie dokonanego rozłamu: „Co się tyczy naszego programu, to nie mogę o nim jeszcze dokładnie nic powiedzieć. To jednak jest pewnem, iż jest on w zasadzie zgodny z zasadami socjalizmu, w imieniu których walczyliśmy przez 35 lat, i że uczynimy wszystko, aby przeszkodzić zawarciu przedwczesnego pokoju z Niemcami. Będziemy też zachęcać towarzyszy w innych krajach, aby takiemu pokojowi sprzeciwili się”.

Ze stosunków w Kongresówce.

Czem jest obecnie „Bund”?

I.

Zawile sploty społeczno-politycznych zagadnień, stworzone przez wojnę, wysunęły na porządek dzienny w obozie socjalistycznym całego świata sprawy narodowościowe. Wśród socjalistycznych demokracji wszystkich ludów, posiadających tradycje i instytucje wysokiej kultury narodowej, obudziło to żywszy prąd patriotyczny. Podobne zjawisko daje się zauważyć w bardzo silnym stopniu u żydowskich socjalistów w Królestwie Polskim.

Uświadomiony klasowo proletaryat żydowski Kongresówki rozpada się na liczne organizacje partyjne. Skrajną ich prawicę stanowią organizacje poale-syonistyczne, które z nazwy chyba tylko zaliczyć można do obozu socjalistycznego; właściwie jest to partya radykalno-narodowa. Najwięcej socjalistów żydowskich grupuje „Bund”, liczący już 19 lat istnienia. Poza tem można spotkać dość licznych proletaryusów żydowskich w lewicy P. P. S. i bardzo nielicznych w szeregach S. D. K. P. i L., ale tam zało wśród inteligencji partyjnej towarzysze żydzi stanowią 90%.

Esdecya nie udziela żydom żadnej autonomii narodowej w swej organizacji, w lewicy P. P. S. natomiast istnieją t. zw. „komitety żydowskie”, lecz w obydwu tych partiach towarzysze wyznania możeszowego tak dziś, jak i wczoraj, potępiali i potępiają wszelkie objawy separatyzmu ideowego żydów w naszym ogólnoproletaryackim ruchu.

Inaczej natomiast rzecz ma się z „Bundem”, nie mówiąc już o „Poale syonistach”. „Bund” już wcześniej w rozwoju swej ideologii wysunął hasło „autonomii narodowej”, bo na czwartym zjeździe w 1901 roku. Hasło to było jeszcze obcem uchwałom poprzedniego III zjazdu w roku 1900, które w dziedzinie politycznej żądały tylko równouprawnienia obywatelskiego dla żydów.

Teraz postępował już „Bund” dość szybko w kierunku separatystycznym.

Na drugim zjeździe S. D. partii Rosyi zażądał ona dla siebie wyłącznego prawa agitacji wśród żydów, a po odrzuceniu tego żądania z partii wystąpił. Co prawda w 1903 r. formalnie „Bund” powrócił do organizacji S. D. P. R. Rosyi, ale w praktyce nie wykonywał tych uchwał, a nie godząc się na współdziałanie taktyczne z

Przy ulicy Gołębiej L. 2, 1. p. (róg ulicy Brackiej)

MIEŚCI SIĘ OBECNIE DZIAŁ INSERATOWY „NAPRZODU”

Odjazdy pociągów z Krakowa.						Przyjazdy pociągów do Krakowa.					
Pociąg	Numer	Godzina	Poręba	do	Połączenia	Pociąg	Numer	Godzina	Poręba	Od	Połączenia
Pospieszny	5*	5:48	rano	Lwowa	w Tarnowie do Szczucina, w Dębicy do Rozwadowa, Lublina, Przeworska	Osobowy	53	1:56	w nocy	Wiednia	w Trzebinie ze Szczakowy, Dębina, Lublina, Kowla, Warszawy
Osobowy	18	6:10	"	Wiednia	w Trzebinie do Szczakowy, Dębina, Lublina; w Dziedzicach do Wrocławia; w Boguminie do Wrocławia, Berlina; w Swinowie Witk. do Opawy; w Przerowie do Berna, Olomuńca, Pragi	Osobowy	18	5:25	rano	Lwowa	w Rzeszowie z Jasła, Gorlic; w Dębicy z Lublina, Przeworska; w Tarnowie ze Zagorza, Jasła, Stróż, Gorlic
"	51	6:35	"	"	w Trzebinie do Szczakowy, Warszawy (przez Zabkowiec)	Pospieszny	5*	5:40	"	Wiednia	w Przerowie z Olomuńca i Berna; w Swinowie Witk. z Opawy; w Boguminie z Berlina i Wrocławia
Pospieszny	7	6:45	"	Lwowa	w Tarnowie do Szczucina; w Dębicy do Rozwadowa, Lublina, Przeworska	Osobowy	7	5:55	"	"	"
Osobowy	47 A	7:05	"	Oświęcim (przez Skawinie)	"	Osobowy	6276	7:00	"	Kocmyrzowa	"
"	6281	8:15	"	Kocmyrzowa	"	"	54 A	7:15	"	n. Sącza i Zakopanego (przez Suchą)	w Skawinie z Oświęcimia
"	25*	8:38	"	Lwowa	w Bierzanowie do Wieliczki; w Tarnowie do N. Sącza, Orłowa, Krynicy, Jasła, Gorlic, Zagorza; w Rzeszowie do Jasła, Gorlic	"	19	7:28	"	Wiednia	w Przerowie z Olomuńca, Pragi i Berna; w Swinowie Witk. z Opawy; w Boguminie z Berlina i Wrocławia
"	27	9:20	"	"	"	"	28 A	7:35	"	Tarnowa	w Bierzanowie z Wieliczki
"	51 A	9:30	"	N. Sącza-Zakopanego (przez Suchą)	w Kalwarii do Wadowie	"	25*	8:30	"	Wiednia	w Przerowie z Pragi, Olomuńca, Berna; w Dziedzicach do Wrocławia; w Trzebinie ze Szczakowy, Kiele, Warszawy
"	20*	10:00	przedpoł.	Wiednia	w Oświęcimiu do Berlina; w Dziedzicach do Wrocławia; w Boguminie do Wrocławia, Berlina; w Swinowie Witk. do Opawy; w Przerowie do Berna, Olomuńca, Pragi	"	27	8:45	"	Lwowa	w Dębicy z Lublina, Przeworska, Rozwadowa; w Tarnowie ze Szczucina; w Bierzanowie z Wieliczki
"	22	10:12	"	"	"	"	22	9:45	"	"	"
"	51	11:30	"	Lwowa	w Bierzanowie do Wieliczki; w Dębicy do Rozwadowa, Lublina	"	51	10:20	przedpoł.	Wiednia	"
"	U 167	1:15	popoł.	Suchy	w Płaszowie do Wieliczki; w Skawinie do Oświęcimia	"	29	12:32	popoł.	Trzebinia	w Trzebinie ze Szczakowy, Dębina, Lublina, Kowla
"	24	1:40	"	Oświęcim (przez Trzebinie)	w Oświęcimiu do Berlina	"	54	1:30	"	Lwowa	w Tarnowie z Orłowa, N. Sącza; w Płaszowie z Wieliczki
"	26	1:52	"	Trzebinia	w Trzebinie do Szczakowy, Dębina, Lublina, Kowla, Warszawy (przez Zabkowiec)	Pospieszny	2	2:30	"	"	w Rzeszowie z Jasła, Gorlic
"	54	2:02	"	Wiednia	"	"	1	2:59	"	Wiednia	w Przerowie z Olomuńca; w Swinowie Witk. z Opawy; w Boguminie z Berlina, Wrocławia
Pospieszny	2	2:45	"	"	w Trzebinie do Szczakowy, Kiele, Warszawy (przez Zabkowiec)	Osobowy	52 A	3:30	"	N. Sącza i Zakopanego (przez Suchą)	w Suchy ze Żywca; w Kalwarii z Wadowie
"	1	3:10	"	Lwowa	w Dębicy do Rozwadowa, Lublina	"	6286	4:00	"	Kocmyrzowa	"
Osobowy	11*	5:15	"	"	w Tarnowie do Szczucina; w Dębicy do Rozwadowa, Lublina, Przeworska	"	11*	4:42	"	Wiednia	w Przerowie z Pragi, Olomuńca i Berna; w Swinowie Witk. z Opawy; w Boguminie z Berlina i Wrocławia; w Trzebinie ze Szczakowy, Dębina, Lublina, Kowla i Warszawy
"	13	5:25	"	"	"	"	13	4:52	"	Brzeclawy	w Dębicy z Lublina, Rozwadowa; w Tarnowie z Orłowa, Krynicy, N. Sącza, Jasła, Szczucina, Gorlic; w Bierzanowie z Wieliczki
"	28	6:20	"	Wiednia	w Oświęcimiu do Berlina; w Przerowie do Berna, Olomuńca, Pragi	"	30*	7:50	wieczór	Lwowa	w Przerowie z Olomuńca; w Swinowie Witk. z Opawy; w Boguminie z Berlina, Wrocławia; w Trzebinie ze Szczakowy, Dębina, Lublina
"	6293	6:40	"	Kocmyrzowa	"	"	32	8:00	"	"	"
"	23	6:50	"	Tarnowa	w Bierzanowie do Wieliczki; w Tarnowie do N. Sącza, Orłowa, Jasła, Zagorza, Gorlic	"	15	9:14	"	Wiednia	"
"	30*	8:25	wieczór	Wiednia	w Trzebinie do Szczakowy, Dębina, Lublina, Kowla; w Boguminie do Wrocławia, Berlina, Warszawy (przez Zabkowiec); w Przerowie do Olomuńca, Pragi	Pospieszny	6*	10:00	w nocy	Lwowa	"
"	32	8:35	"	"	"	"	8	10:10	"	"	"
"	55	10:00	w nocy	Lwowa	w Tarnowie do Jasła, Gorlic	Osobowy	U 196	11:00	"	Suchy	ze Zwardonia, Żywca
Pospieszny	6*	10:35	"	Wiednia	w Boguminie do Wrocławia, Berlina; w Przerowie do Olomuńca, Pragi	*) Pociągi oznaczone * przeznaczone są tylko do przewozu osób wojskowych.					
"	8	10:45	"	"	"	*) Pociągi oznaczone * przeznaczone są tylko do przewozu osób wojskowych.					
Osobowy	53 A	11:00	"	N. Sącza-Zakopanego (przez Suchą)	"	*) Pociągi oznaczone * przeznaczone są tylko do przewozu osób wojskowych.					

SPRZEDAŻ LOSOW
i natychmiastowe nabycie tychże z powrotem w ratach miesięcznych.

Posiadanie losów jest zawsze pewną pomocą w razie potrzeby. Ponieważ każdy posiadacz losu niechętnie się ich pozbywa, wprowadziłem w moim banku, że sprzedane u mnie losy natychmiast znowu w małych ratach miesięcznych nabyć można z powrotem. Właścicielowi losu pozostaje do dyspozycji cała wartość kursowa losu, z potrąceniem odpowiedniego zadatku, i korzysta tenże w ciągu całego czasu punktualnego spłacania rat z prawa wygranej losu.

UDZIELAM RÓWNIEŻ POŻYCZEK na losy i papiery wartościowe w możl. najwyższej kwocie za skromnym procentem

EDWARD URBAN
DOM BANKOWY W BERNIE
Kaiser Franz Josephsplatz 18 (dom własny).

Łuż z całej Galicji wyparto wroga. Ożywia się życie gospodarcze, nawiązują się nowe stosunki: handlowe i przemysłowe.

Pewnych i dokładnych informacji o stosunkach osobistych i kredytowych udziela szybko i dyskretnie

Biuro informacyjne FELIKSA STATTERA
(Kraków, ul. Gołębia 2, I. p. (róg ul. Brackiej))

Nowość! **Stefan Zeromski** Nowość!
Sen o szpadzie i sen o chlebie.

(Sen o szpadzie. — Nagi bruk. — Nokturn. — Z odczytem. — Zemsta jest moja. — Nullo. — Literatura a życie polskie. — Sen o chlebie.)

Cena K. 2:50, z przesyłką 3 K.

Księgarnia Podhalańska (A. Z. Zembaty) Zakopane.

ZRĄDOWO UPRAWNIONA
FABRYKA WÓD MINERALNYCH SZTUCZNYCH I SPECYALNYCH LECZNICZYCH
pod firmą,
K. Rząca i Chmurski
w Krakowie, ulica św Gertrudy 4

wyrobia pod kontrolą komisji przemysłowej Towarz. Lek. Krak. polecane przez toż Towarz. **WODY MINERALNE**, odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilńskiej, Gieszhüblerskiej, Selterskiej Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze, jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną, oraz wody mineralne normalne z przepisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedaż częściowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franko.

Wojenna Centrala handlowa
przenosi swe biura w ciągu miesiąca czerwca b. r. do lokali przy ul. Sławkowskiej L. 1. (Róg Rynku głównego).

Naczyn emaliowanych
bez skaży i wybiorków bardzo tanio w każdej ilości dostarcza szybko hurtowny handel naczyniami emaliowanymi **Jenka J. Havils, Kralovo pole (Königsfeld) pod Bernem.**

Biuro i szkoła
pisania i pomnażania pism na maszynach **Heleny Pańskiej**, Kraków, ul. Floryańska 44, wykonuje wszelkie prace szybko i starannie. Kurs nauki pisania tylko 15 kor.

PRACOWNIA KRAWIECKA
ANTONIEGO WESOLOWSKIEGO
wykonuje kostiumy, okrycia damskie, oraz kostiumy turystyczne. Kraków, ul. św. Jana 13, I. p.

Poszukuje
zajęcia w godzinach wieczornych panna pisząca błęgle na maszynie. Zgłoszenia przyjmuje Biuro ogłoszeń **Feliksa Stattera**, Gołębia 2.

Panna
poszukuje posady w handlu papieru, jako kasyerka, w lepszym handlu lub t. p. Może złożyć także kaucję. Łaska we zgłoszeniu przyjmuje Biuro ogłoszeń **Feliksa Stattera**, Kraków, ul. Gołębia L. 2.

Buchalterka
samodzielna
praktyką 4-letnią w większej firmie handlowej, posiada posady w Krakowie, dokąd się przenosi na stałe z powodu stosunków rodzinnych. Zgłoszenia w Administracji „Naprzodu”, Kraków, Dunajewskiego L. 5 lub w dziale ogłoszeń, Gołębia L. 2, I. p.

Zajęcia biurowego
popołudniowego posady dla młodej kobiety z kilkuletnią praktyką biurową ze znajomością buchalterii. Łaskawe zgłoszenia przyjmować Biuro ogłoszeń **Feliksa Stattera**, ul. Gołębia 2.

Kobiety
do posług domowych poszukuje się. Wiadomość w biurze ogłoszeń **Feliksa Stattera**, Kraków, ulica Gołębia L. 2.

Poszukuje
Stróżów bezdziałnych
Wiadomość u właściciela ul. Karmelicka 45.

Fiaszki apteczne
(na iekarstwa) wyłącznie okazywane po cenach fabrycznych. poleca **G. UNGER, Jasło**
Zlecenia szybko uskutecznia

Służącej
do wszystkiego poszukuje się. Wiadomość w biurze ogłoszeń **Feliksa Stattera**, Kraków, ul. Gołębia L. 2.